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i Aleg. 119 

Sprawozdanie
Komisyi administracyjnej o sprawozdaniu Wydziału kra
jowego w przedmiocie projektu założenia krajowej osady 

dla nieletnich przestępców.

Wysoki Sejmie!
Z praw dziw ą przyjemnością i z szczerem uznaniem powitać należy spraw ozdanie  

W ydziału  krajowego, z k tórego p rzekouać się można, że sp raw a wprow adzenia  w ży
cie osady poprawczej dla nieletnich przestępców jeszcze w reku 1874 poruszona, 
szczęśliwie dobiega do końca

Mianowicie na zasadzie kon trak tu  kupna sprzedaży z daty Lwów 31. g rudnia  
1906 między c. k. D yrekcyą lasów i dóbr państwowych we Lwowie imieniem funduszu 
religijnego z jednej a W ydzia łem |kra jow ym  z drugiej s trony zawartego nabył W ydział 
k rajow y na własność majętność tabularną  Przedzielnicę lwh. 652 objętą.

Nabycie to majętności Przedzielnica rozstrzyga zasadniczo kwestyę dla społeczeń
stw a nader  w ażną i daje rękojmię, że spraw a w prowadzeuia w życie osady pop ra 
wczej dla nieletnich przestępców merytorycznie i nieodwołalnie za łatw ioną zostanie 
i że przez w prow adzenie  w życie takiej instytucyi w małej wprawdzie  mierze, 
jednak  zawsze w części postanowioną zostanie  zapora  przeciw gw ałtow nem u szerze
niu się demoralizacyi a z nią połączonym przestępstwom, jak ie  w małoletnich pozba
wionych opieki i należytego wychowania  się rozwielmożniły a k tóre  społeczeństw a do 
szukan ia  środków  zaradczych zmusiły.

Na zakupno majętności Przedzielnica użył W ydzia ł krajowy część funduszu po
licyjnego, który po ostatnie czasy wynosił sumę 273’855 K a cena kuDna wedle dołą
czonego do spraw ozdania  kontrak tu  wynosi 177.855 K.

Pozosta ła  resz ta  tego funduszu przedstawia sum ę 96.000 K, k tóra  żadną m iarą  
wedle spraw ozdania  W ydziału krajow ego na cele osady poprawczej użytą być nie 
może, bo z niej pokryw ać trzeba  koszta  u trzym ania  przynależnych do kra ju  skazań 
ców w obcych zakładach, uiścić należytość od przeniesiona własności Przedzielnicy 
a nadto  pokryw ać bieżące wydatki ze sp raw ą obecną się łączące.

Majętność Przedzielnica obejm uje: 
roli
łąk  .
ogrodów 
pastwisk
gruntów budowlanych 
nieużytków .
innych od podatków wolnych przestrzeni

Razem
czyli 405 morgów 203 sążni kwadr.

190 ha 60 a 23 m 2 
13 ha 32 a 81 „

37
20 ha 46

1 ha  18 
4 ha 47
2 ha 49

73
27
15
78
03

232 ha  92 a
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G runta  da majętności Przedzielnica należące nie są  skomasowane, bowiem 
około 42 morgów gruntu  ornego, położonych je s t  w znacznej odległości od głównego 
majątku, dlatego zdaniem W ydziału krajowego grunt ten o powierzchni 42 morgów 
należałoby sprzedać, albo wymienić na  grunt w najbliższem sąsiedztwie położony, albo 
też wydzierżawić a to z tej przyczyny, że pozostała  re sz ta  gruntów przedstaw ia  wy
s tarczający obszar  do utrzym ania  zakładu i do zajęcia wychowanków zakładu w go
spodarstw ie rolnem i folwarcznem.

Komisya administracyjna podziela zapatrywanie  Wydziału krajowego, k tóre’wskazuje 
na  nabycie innego gruntu w drodze zamiany lub na wydzierżawienie owych odległych 
42 morgów; co się tyczy sprzedaży 4 j .  przestrzeni grantu, kom isya spraw ę tę pozosta
wia ocenie W ydziału krajowego, w każdym razie zwraca uwagę, że jeżeli zakład po
prawczy miałby być w przyszłości rozszerzonym, byłoby może wskazanem, ażeby 
grunt odleglejszy pozostał własnością funduszu krajowego,

W edle przedłożonych planów i kosztorysów okazuje się, ze jednorazow y koszt 
założenia  osady poprawczej w Przedzielnicy wyniesie 1,147.685K. a mianowicie:

W myśl uchwały Wysokiego Sejmu z dnia 31. października 1904 wydatek na 
założenie osady poprawczej pokrytym być powinien :

a) zapasam i funduszu po licy jnegu;
b) subw encyą rządow ą przypadającą na zasadzie i po myśli §. 3. ust. z 24. maja 

1^85 Dz. u. p. Ń. 90;
c \  pożyczką, któraby nie przekracza ła  połowy wartości całego zakładu.
Gdyby c. k. Rząd w myśl powołanej us taw y przyznał na ten cel subwencyę w wy

sokości 40% ; to ta  subw eneya wynosiłaby sumę 459.074 K zaś pozostała reszta 
w odniesieniu do całej sumy 1,147.685 K wynosiłaby 688.611 K względnie po po
trącen iu  z niej ceny kupna  za Przedzielnicę juz zapłaconej, sumę 510.756 K, a ta 
m usia łaby  być pokrytą  pożyczką zgodnie z uchw ałą Wysokiego Sejmu z duia 81. 
października 1904 r.

Ż ad n ą  m iarą  nie można kwestyonować preliminowanej p rzez  W ydział krajowy 
sumy 1,147.685 K., bu ona podaną zosta ła  zgodnie z kosztorysami, przez rzeczozna
wców w ypracow anym i, natom iast obawiać się chyba należy, czy ta sum a na pokrycie 
w y d a tk u  całego wystarczy wobec znacznego podniesienia się cen m ałe”yałów budo
wlanych, wogóle cen jednostkowych i podrożenia robotnika, licząc jednak  na ścisłość 
w wydatkowaniu, obawy te zniknąć powinny.

Je d n ą  z najważniejszych kwestyi w tej sprawie je s t  okoliczność, gdzie zakład 
stanie i czy będzie miał odpowiednią ilość dobrej i zdrowej wody.

T eren Przedzielnicy je s t  falisty i pagórkowaty, dlatego zakład cały wedle orzecze
nia znawców a za nimi wedle postanowienia  W ydzia łu  krajowego ma s tanąć  na stoku 
wzgórza ciągnącego się ku torowi kolejowemu.

B adania  pod względem wody wykazały, że wody jes t  wielka obfitość a ponieważ 
źródła, gdzie woda ujętą  być ma, są o wiele wyżej położone aniżeli projektowany 
zakład, przeto bardzo ła tw em  i korzystnem je s t  zaprow adzenie  wodociągu, który 
wodę do wszystkich budynków doprowadzi, bez potrzeby używ ania  de tego maszyn.

Rozbiór jakościow y i bakteorologiczny wykazuje, że woda w Przedzieln icy  jes t  
dobrą i zdrow ą a badania  pod względem ilościowym stw ierdzają, że gdyby zakład 
powiększony został  o 150 wychowanków, woda w odpowiedniej ilości się znajdzie.

Przy badaniach uwzględniono inw entarz  żywy oraz ilość wody, j a k a  w porze 
letniej po trzebną będzie do skrap ian ia  ja rzyn  i warzyw w ogrodzie założyć się m ają
cym w zakładzie.

Gdy przez takie za ła tw ien ie  sprawy przez W ydział krajowy ogólnemu postula
towi całego kra ju  zadość się stało, przeto Komisya administracyjna wnosi:

J) K upno f o l w a r k u .....................................................
2) Roboty b u d o w l a n e ..........................................
3) Roboty przygotowawcze, instalacye, drogi, kiero

177.855 K. 
613.330 „

wnictwo i t. d. .
4) Inw entarz  żywy i martwy .
5) Urządzenie wewnętrzne

£61.500 „
50.000 „
45.000 „

R azem . 1,147.685 K.
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Wysoki Sejm raczy uchwalić:
1) Sejm przyjmuje do zatwierdzającej wiadomości nabycie k on trak tem  k u p n a  

i sprzedaży z dnia 31. grudnia 1906 od funduszu  religijnego na rzecz funduszu kra
jowego za  cenę 177.855 K, majętności Przedzielnica na  cel u rządzenia  tam że krajowej 
osady poprawczej dla nieletnich chłopców, oraz przyjmnje do za twierdzającej w iado
mości, wypłacenie przez Wydział k rajow y powyższej ceny kupna  z sam oistnego na ten  
cel przeznaczonego funduszu policyi krajowej.

2) Sejm upow ażnia  W ydzia ł krajowy, ażeby po objęciu w fizyczne posiadanie 
majętności Przedzielnica i po zaintabulowaniu praw a własność, tejże n a  rzecz fun
duszu  krajowego — urządził  tym czasow ą adm imstracyę tego m a ją tk u  w sposób, jaki 
d la  dobra  funduszu krajow ego za odpowiedni uzna.

ą f  Sejm poleca W ydziałowi krajowemu, ażeby przeprow adził  z c. k. R ządem  ro
kow ania względem przyczynienia  się po myśli §. 2. ustaw y z 24. m aja  1885 Dz. u. 
p. Nr. 90. Skarbu  Państw a w możliwie wysokim stosunku procentow ym  do kosztów  
założenia zakładu poprawczego w Przedzielnicy, obliczonych na. podstawie p rzed ło żo 
nych Sejmowi planów, kosztorysów, s ta tu tu  i regulaminu.

4) Sejm poleca Wydziałowi krajowem u, ażeby po zapewnieniu przez c. k. Rząd 
ze Skarbu P ań s tw a  powyższego odpowiedniego zasiłku wygotował i przedłożył Se j
mowi szczegółowe plany i kosztorysy p ro jek tow anych  budowli i u rządzeń zak ładow ych  
i folwarcznych, warsz ta tów  rzemieślniczych, tudzież szczegółowe plany i kosztorysy 
gospodars tw a  folwarcznego, przyszłego e ta tu  całego personalu  zak ładow ego  i jego 
płac służbowych w szczególności także plan organizacyi zakładu pod w zględem  wy
chowawczym i program finansowy utrzym ania  jego i t, d.

5) Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, ażeby z zastosowaniem  się do istotnej 
potrzeby a  z uwzględnieniem zapewnionego przez c. k. Rząd zasiłku p ańs tw ow ego ,  
przedłożył Sejmowi wniosek co do zaciągnąć się mającej pożyczki na p ok ryc ie  braku
jącej reszty kosztów założenia krajowej Osady poprawczej dla n ie le tn ich  chłopców 
i p rzytem  dołączył pian um orzenia  tej pożyczki, wreszcie

6) ażeby z wykonania  powyższych czynności zdał spraw ę Sojmowd n a  najbliższej
sesyi.

Spraw ozdaniem  tern za ła tw ioną  zostaje petycya Stowarzyszenia  „P o lsk i  zw iązek 
n iew iast katolickich" 1 833.

Przewodniczący :

Abrahamowicz, w. r.

Spraw ozdaw ca:

Maiss, w. r.




